ATA DA CONVENÇÃO DO PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT) DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/
CE PARA DELIBERAR SOBRE A ESCOLHA DOS CANDIDATOS AOS CARGOS DE PREFEITO, VICE-
PREFEITO E VEREADORES E FORMAÇÃO DE COLIGAÇÃO MAJORITÁRIA PARA A ELEIÇÃO
MUNICIPAL DE 2020 E OUTROS ASSUNTOS DAS ELEIÇÕES NA CONVENÇÃO REALIZADA EM 15
DE SETEMBRO DE 2020, AS 17:00HS, CONFORME EDITAL DE CONVOCAÇÃO PUBLICADO EM
02/09/2020.

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2020, às 17 (dezessete) horas, na modalidade
híbrida, sendo presencialmente, observando rigorosamente as normas e protocolos sanitários,
conforme o disposto no § 1° do art. 6, na Tabela I, do Anexo II e no Protocolo Setorial 22, tudo do
Decreto Estadual no 33.730, de 29 de agosto de 2020, no Ginásio Joaquim Domingos Neto,
localizado na rua Francisco Eudes Ximenes, S/N, Horizonte/CE, e, virtualmente, apenas para os
filiados e convencionais, via plataforma Zoom, instalou-se a Convenção Municipal do PARTIDO
DOS TRABALHADORES (PT)  de Horizonte, sob a Presidência da Senhora FRANCISCA EDILANE
DE SOUSA, conforme edital publicado em 02/09/2020. A Presidente declarou abertos os
trabalhos e convidou para secretariá-la o Senhor MARCUS ANTONIO CUNHA BEZERRA, o qual
aceitou imediatamente. Foi informado que a presente convenção está sendo gravada, cujas
imagens permanecerão em poder do órgão diretivo municipal e os participantes que
espontaneamente participam, desde já aderem e concordam com a gravação. A Presidente
pediu ao Secretário para verificar a existência de quórum para Convenção, tendo o Secretário
verificado a presença dos Convencionais, os quais acessaram a presente reunião virtual por
meio de link de acesso com login que receberam, estando presentes: ARTHUR CORDEIRO DOS
SANTOS SILVA, 051945007600; BRUNA VIRGÍNIA TORRES DA SILVA, 089318610779. MARCOS
ANTÔNIO CUNHA BEZERRA, CPF: 027523350779; ELISANDRA DA COSTA BEZERRA,
084325020710; CESAR AUGUSTO ALBANO ALMEIDA, 042979940736. E feito a chamada
nominal dos Convencionais, confirmou a existência de quórum. Ato contínuo a Presidente
apresentou a PAUTA E OBJETO DE DELIBERAÇÃO, referente às Eleições Municipais de 2020: 1)
Escolha dos candidatos do PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT)   em Horizonte, aos cargos
majoritário e proporcional, nas eleições municipais 2020, cujo 1º turno se realizará no próximo
dia 15 de novembro do corrente; 2) Deliberação sobre propostas de coligações com outras
agremiações partidárias para formação da chapa majoritária; 3) Sorteio dos respectivos
números para os/as candidatos/as ao cargo de Vereador/a, na Cidade do Horizonte pelo Partido
Socialista Brasileiro; 4) Outros assuntos de interesse partidário e eleitoral. Dando
prosseguimento, a Presidente comunicou aos Convencionais a existência de proposta de o
PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT)  concorrer às Eleições de 2020, conforme a seguinte
composição: na Eleição Majoritária, o PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT)   se coligará com os
Partidos PDT, REPUBLICANOS, PSB, PSD, PSL, AVANTE, PL e PTB , desde que esses aprovem-na
nas suas convenções. A Coligação Majoritária terá a denominação “HORIZONTE DE TODOS” e
indicará para o cargo de Prefeito o Senhor MANOEL GOMES DE FARIAS NETO, do Partido
Democrático Trabalhista – PDT, com nome de urna "NEZINHO FARIAS". A Vice-Prefeito o
indicado é RAFAEL RIBEIRO DOS SANTOS, do Partido PTB, com nome de urna "RAFAEL DAS
CASAS". A Presidente colocou em votação os itens acima, que foram votados e aprovados por
unanimidade pelos Convencionais presentes. Em relação à eleição proporcional, houve a
inscrição e a apresentação dos filiados que manifestaram intenção de disputar o cargo de
Vereador, obedecendo o sorteio dos números atribuídos a cada um, conforme lista abaixo, cujos
nomes e números foram aprovados por unanimidade dos Convencionais presentes: ARTHUR
CORDEIRO DOS SANTOS SILVA, ARTHUR CORDEIRO, 13131, 089318610779, MASCULINO,
065739393-28; BRUNA VIRGÍNIA TORRES DA SILVA, BRUNA VIRGÍNIA, 13333, 051914500760,
FEMININO, 872906343-49. A Presidente colocou tais proposições em votação, sendo as
mesmas aprovadas por unanimidade dos Convencionais. A Presidente informou que foi
indicado para REPRESENTANTE da Coligação Majoritária perante a Justiça Eleitoral o Senhor

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: bcadf2338212b35a75fbc4833dd8a8dc7bd84381
Página 1 de 3

Jaime Ribeiro do Nascimento, CPF: 220.089.343-49, o REPRESENTANTE do PARTIDO DOS
TRABALHADORES (PT) , perante a Justiça Eleitoral o sr. MARCUS ANTONIO CUNHA BEZERRA,
CPF 209.541.313-04 e o partido indica, para fins do art. 5, II, a da Resolução/TSE no23.609/2019,
para funcionar como delegados os Srs. FRANCISCO JHEOVAH SILVA ASSUNÇÃO, CPF
380.215.363-49; ADARILSON INACIO DOS SANTOS, CPF 442.374.643-34 e Sra. ANTONIA KATIA
DE OLIVEIRA MAIA, CPF 368.866.613-53. A Presidente colocou tais proposições em votação
sendo as mesmas aprovadas por unanimidade dos Convencionais. Os convencionais, por
unanimidade dos presentes, delegaram legitimidade e poderes de deliberação para a Executiva
Municipal do PARTIDO DOS TRABALHADORES (PT)   nos seguintes itens: a) a referida Comissão
Executiva fica, à partir desta data, convocada permanentemente, sem necessidade de publicar
edital de convocação ou convocação por via postal, para deliberar sobre qualquer assunto que
eventualmente tenha sido omitido ou precise ser complementado da presente Convenção, desde
que a deliberação seja por maioria dos Membros presentes, inclusive para substituir candidatos
indeferidos ou por qualquer forma impedidos, bem como completar a nominata majoritária e/ou
proporcional caso não esteja completa e também incluir novos partidos nas coligações; b)
designar Delegados e Fiscais para fiscalização na votação e apuração das Eleições de 2020; c)
Designar Delegados ou Representantes da Coligação ou Partido para a Justiça Eleitoral; enfim,
deliberar sobre qualquer assunto ou ato que seja necessário para o bom andamento do
processo Eleitoral do PARTIDO e da COLIGAÇÃO da qual faça parte. Novamente a Presidente
colocou em votação todas as PROPOSIÇÕES E ITENS os quais mais uma vez foram aprovados
pela unanimidade dos Convencionais presentes. Tratando do item ASSUNTOS GERAIS, a
Presidente franqueou a palavra a qualquer Convencional ou filiado que quisesse tratar ou
discutir. Todavia, todos os presentes disseram nada mais haver a tratar. POR FIM A PRESIDENTE
REGISTROU A HONROSA PRESENÇA DO DEPUTADO ESTADUAL ACRISIO SENA, MEMBRO DO
DIRETORIO ESTADUAL. A Presidente interrompeu os trabalhos pelo tempo necessário para a
lavratura da ata. Após, reiniciou os trabalhos, pedindo ao Secretário, que fizesse a leitura da
presente ata, em voz alta, a qual foi aprovada pelos Convencionais presentes, e encerrada por
mim, MARCUS ANTONIO CUNHA BEZERRA, Secretário, e assinada também pela Presidente, a
Senhora FRANCISCA EDILANE DE SOUSA.

Presidente: ________________________________

Secretário: _________________________________

Informações
15/09/2020 - 17:00 às 19:00 CE - HORIZONTE PT - 13
Data da Convenção Localidade Partido

FRANCISCA EDILANE DE SOUSA - PRESIDENTE MARCUS ANTONIO CUNHA BEZERRA - SECRETARIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: bcadf2338212b35a75fbc4833dd8a8dc7bd84381
Página 2 de 3

HORIZONTE DE TODOS JAIME RIBEIRO DO
NASCIMENTO

REPUBLICANOS; PDT; PT;
PTB; PSL; PL; PSB; PSD;
AVANTE

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

ARTHUR CORDEIRO DOS SANTOS SILVA 13131 Masculino
Nome Número Gênero

BRUNA VIRGÍNIA TORRES DA SILVA 13333 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 16/09/2020 às 19:14:35

MARCOS ANTONIO CUNHA BEZERRA
Nome

ARTHUR CORDEIRO DOS SANTOS SILVA
Nome

CESAR AUGUSTO ALBANO ALMEIDA
Nome

BRUNA VIRGÍNIA TORRES DA SILVA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido 13 - PT

Identificador: bcadf2338212b35a75fbc4833dd8a8dc7bd84381
Página 3 de 3